Collegium Universi Juris Canonici

Engel, Ludwig

Salisburgi, 1693

Privilegium X. Monasterium succedit Novitio sine legitimis heredibus
defuncto.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61596](#)

Si non confirmaret, sed potius irritaret testamen-
tum s. i. Inst. quib. mod. test. inscr. quod autem
Religiosus non possit testari post Professionem,
si exinde, quod suam voluntatem in alium re-
signabit, nec amplius sui juris sit, sicur arrogatus
filius, effectus. Minus Religiosus perdit liberta-
tem in sensu juris, aut efficitur servus jux. dict.

Priv. XI. certe nec filius prohibite patre pro suo
libitu agere potest, nibilominus homo liber non
servus est. Quamvis enim libertas describatur,
quod sit naturalis facultas eius, quod enique fac-
tere libet, additur tamen: nisi quid vi aut iure
prohibeatur.

Ad eundem n. 6. in fin. ibi nisi ingredies aliter
disposuerit, addo Molinam de l. c. 1. d. p. 140. n. 4.
ita legata possunt in vita testatoris praetari, &
aliquid pro legato in vita testatoris usucapi potest,
Rath. Tract. de V. sue, c. 3. ass. 21.

Ad n. 17. Queret, an illi constitutio Conc.
Trid. etiam in terris Imperij obligat? 2. Affirma-
tive. I. Quia loquitur de Novitio, qui sunt de fo-
xo Ecclesiastico, ergo in eorum dispositionibus
attendit Jus Canonicum. e. quod Clericis de
Foro comp. Non oblit. quod posse redire ad
Seculum, nam ad valorem contra eum spectatur
tempus & locus, quo iuris est II. Quia ius civile
suppletur per Canon. ex causa aquiritur, c. 1. de
Nov. op. nunc. licet vero ius civile sit contrarium
in terminis generalibus l. in re mandata. C. Mand.
non tamen in hoc speciali casu, ubi multa exqui-
tas pro iure Ecclesiastico pugnat III. Quia cau-
sa de qua disponit Tred. tecte censeri potest inter
*Ecclesiastica, cum agatur de impediendo reges-
*su ex Monasterio.**

PRIVILEGIUM X.

Monasterium succedit Novi-

tio sine legitimis heredibus

defuncto.

1. An Monasterium succedit Novitio extantibus Conianguinis remissoe.
2. Non extantibus Conianguinis excludit fiscum.
3. Donatio ante professionem fadis Monasterio non intrinsum, licet professio mortis praevenia

Quidquid sit, an Monasterium succedit No-
vito sine Testamento defuncto, si Conianguineos
habent, & salem racie professus non sit,
quod aliqui affirmant, aliqui negant apud Clau-
rum in s. Testamentum. q. 28. Fachim. 6. Con-
trov. c. 19. Barb. in auth. ingress. C. de SS. Eccles.
n. 5. Mol. d. p. 194. n. 2. Sane si Consanguineos
Novitius defunctus non habeat, puramus Mo-
nasterio potius, quam Fisco Successionem adscri-
bendam.

Nam si quis ex aliquo Collegio honesto aue-
corpte Decurionum, Militum, Naviculariorum &c. decedat sine legitiinis heredibus, bona
ipsius non ad fiscum, sed ad ipsum Collegium
decedunt L. 1. c. 1. C. de Hered. Decur. At vero
Novitius centeretur esse de Collegio & corpore
Monasterii, cum ibidem habeat forum Judiciale
& Parochiale, item & Privilegium Canons, ex-
go &c. idque constitutum ex l. Si quis Presby-
ter. 20. C. de Episc. & Cler. ubi generaliter decidi-
tur, quod in bonis quarumcumque personarum
ad vitam vel servitium Ecclesiasticum destinata-
rum, si absque legitimo herede defungantur
(quod tamen hodie Religiosis Professis alter-
re habet, in quorum bonis etiam Consanguinei
excluduntur, quibus legitima non debetur auth.
nunc autem. C. jam d. 1.) non fiscus, sed Ecclesia
succedit. Facit etiam tex. in b. 10. ff. de Iure fisci,
quod in dubiis questionibus contra fiscum recte
respondeatur.

Sed quid, si Novitius intra duos menses pro-
ximos ante Professionem inter vivos donaverit
res suas Monasterio, & postea ante Professionem
tacite vel expressè emissam decesserit, aut Mo-
nasterium res sibi donatas petere vel tenuire po-
terit? Ratio dubitandi sumitur ex Concilio
Trid. s. 25. de Reg. c. 16. Ubi quæcumque re-
versatio aut obligatio antea facta effectum
non aliter sortiri dicitur, quam secuta Profes-
sione.

Verum non obstante hac dubitandi ratione
existimo donationem esse validam & invoca-
bilem, quia intentio Concilii tantum sui pro-
videre, ne vel ultimo momento regulus ex
Monasterio impediatur, ergo ubi amplius non
est libertas regiedendi, scil. post Professionem
vel mortem naturalem, tollitur etiam dicta
Concilii dispositio, & habet locum, quod
dicitur, collante ratione legis cessat ipsa lex, l. a-
digere.

digere. v. quamvis. ff. de lute Patron. &c leges ita interpretanda sunt, ut verba intentioni, non intentio verbis delverat. c. secundò 41. de Appel. l. scire leges. ff. de LL.

ANNOTATIO.

AD n. 3. Dices, quando præscribitur forma à cui, non habet locum illa Regula cessante causa Ep. Sicut si matrimonium cotam 100. hominibus sine Parocho contraheretur, n. Professionem non esse formam dispositionis, quia eam non ingreditur, nec ejus solennitatem, sed tantum esse conditionem, à qua dependeat dispositionis executio.

██

PRIVILEGIUM XI.

Religiosus quidquid acquirit, acquirit Monasterio.

1. **C**laudicas similitudo inter Monachum & servum.
2. **I**nstin, extollit statum Monachalem.
3. **A**nus Religiosus tenetur ad paupertatem, necepsè sit eam expresse vorare.
4. **E**ngitivi acquirunt Monasterio. An etiam ejus remisivit?
5. **Q**uid de bonis transiuntiam ab una Religione ad aliam.
6. **Q**uid, si legerit Religioso aliquid sub condicione, ut ad ipsam & non ad Monasterium pertinet?
7. **P**relatus potest Religioso concedere peculium ad honestos usus & ex causa.
8. **A**n Monasterium tenetur ex contractu Religioso?

Non tantum bona, quæ Religiosus ante professionem habuit, cedunt Monasterio, ut superius explicavimus, sed etiam quæ post professionem sive per propriam industriam, sive per alienum largitionem acquirit: etenim Religiosus propter votum paupertatis proprium aliquid habere non potest.

I Non tamen exinde inter Religiosum & servum parsitas est, ut quidam imperiti sibi imaginantur. Nam servus nullo respectu quid proprium habet, sed quidquid acquirit, domino acquirit, etiam ignorant & invito. Monachus quamvis & sua particulari persona nihil proprium

habeat, ea tamen quæ roti Monachorum in jure iuris iuricandi sunt, ut corporis Membrij esse habent, sunt propria. In aliis quoque claudicas similitudo, & ut facientes quae præterea canimus: ecce servus ne quidem canens domini potest munera publica vel publica obire, cum dominus personam coedit in publicis derogare Juri publico quod de farrimibus municiibus prohibuit, L. Barbareij Ep. Prat. L. 7. ff. de Tefibiu. Religiosum cum consensu sui Prelati potest defensare in judicio. Clem. 3. de Procus. Adversari Ep. ibi Barbo. & DD. de Pofalatu. vel iudicis Iudei. Episcopu. vel Vicarii Episcopi. Barb. de Offic. Ep. allegr. 34. n. 22. Deinde tuus servilis abjectus est & vilis, Contra autem Monachalis visitat celeste Julianus. Ne sic est honesta, sic commendatur uir tuus invenientem hominem, ut omnia quidem resculam detergas, purum autem dictere & naturali natura decentem, plura secundum normam operarum & humanie cogitationum ceterum. Sed ad propinquum

Q. I. Utrum Religiosus, qui vocari dicitur paupertatem, sed tantum obediens secundum regulam, sicut in quibusdam religiosis uitacutum, nihilominus sit eius proprietatis? Responde affirmative, quia in obediens, paupertatis, & obediens, tantum religiosi libitinalia, & inquit Poneti, in cum ad Monasterium, de Stat. Monach. adnexa regula Monachali, ut contra ea ut Pontif. possit licentiam indulgere. Quippe se per votum ad religionem ejusdemque regule obleviantiam obligavit, hoc ipso etiam impetrare & per necessariam consequentiam obligeatur, sed ea, que sunt Religiosus & regule facta Italia, Innocent, in c. consulto de Regul. n. 1. In Comment. de Regul. n. 18. v. r. v. g. p. 1. et 2. Azot. iust. Met. p. 1. lib. 12. c. 4. f. 1. & 2. muniter alij &c.

Q. II. Utrum etiam Religiosi fugientia egestatis acquirant Monasterio? De fugientia rum est, quod per suum factum Monasterio iure, quod in eos haberet, private non potest. Abbes. 18. q. 2. De illis vero qui percepient ab aliquo ordine egesti sunt, imprimitur concessio DD. quod tales non liberante voto pauperi, sicut nota definiunt eis Religiosi; Unde